

Số: **679**/KH - BYT

Hà Nội, ngày **16** tháng **6** năm 2017

KẾ HOẠCH

Tổng kết 06 năm thi hành Luật thanh tra trong ngành y tế

Căn cứ Kế hoạch số 922/KH-TTTP ngày 20 tháng 4 năm 2017 của Thanh tra Chính phủ về Kế hoạch tổng kết toàn quốc 06 năm thi hành Luật thanh tra năm 2010 (Luật thanh tra), Bộ Y tế xây dựng Kế hoạch tổng kết 06 năm thi hành Luật thanh tra trong ngành y tế, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

1.1. Đánh giá thực tiễn 06 năm thi hành Luật thanh tra trong ngành y tế; xác định những kết quả đạt được; những hạn chế, bất cập và nguyên nhân từ Luật thanh tra và trong việc tổ chức thi hành Luật thanh tra liên quan công tác quản lý nhà nước về y tế.

1.2. Đánh giá sự thống nhất, đồng bộ, phù hợp của Luật thanh tra với Hiến pháp năm 2013, các luật thuộc phạm vi quản lý nhà nước của Bộ Y tế và các luật khác có liên quan.

1.3. Kiến nghị Thanh tra Chính phủ trình Quốc hội, Chính phủ sửa đổi Luật thanh tra và những văn bản pháp luật liên quan; các giải pháp nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác thanh tra, nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước.

2. Yêu cầu

2.1. Trọng tâm tổng kết là việc thực hiện các quy định của Luật thanh tra và văn bản hướng dẫn thi hành trong công tác thanh tra hành chính (đối với hoạt động của Thanh tra Bộ) và công tác thanh tra chuyên ngành (đối với các cục, tổng cục thuộc Bộ được giao thực hiện chức năng thanh tra chuyên ngành) và một số nội dung khác có liên quan (đối với các đơn vị trực thuộc Bộ); nội dung tổng kết phải phản ánh đúng thực trạng; chú trọng các nhận định, đánh giá và phát hiện mô hình, kinh nghiệm tốt, những khó khăn, bất cập, tránh việc thống kê kết quả đơn thuần hoặc báo cáo thành tích.

2.2. Việc tổ chức tổng kết phải được tiến hành nghiêm túc, khách quan, dân chủ và toàn diện từ cơ sở; thu hút và phát huy trách nhiệm của cán bộ, công chức thanh tra y tế và toàn thể công chức, viên chức ngành y tế; bảo đảm tiên độ, chất lượng, tiết kiệm; chú trọng công tác tuyên truyền.

II. PHẠM VI, NỘI DUNG VÀ PHƯƠNG THỨC TỔNG KẾT

1. Phạm vi tổng kết

Tổng kết toàn diện việc thi hành Luật thanh tra và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật thanh tra trong giai đoạn từ 01/7/2011 - 30/6/2017 trong ngành y tế.

2. Nội dung tổng kết

2.1. Công tác tổ chức thi hành Luật thanh tra, bao gồm: sự chỉ đạo của lãnh đạo ngành y tế; việc xây dựng chương trình, kế hoạch thực hiện; việc ban hành văn bản quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành; việc tuyên truyền, tập huấn về Luật thanh tra và các văn bản hướng dẫn thi hành;

2.2. Tình hình, kết quả thực hiện các quy định của Luật thanh tra và văn bản hướng dẫn thi hành, trọng tâm là các quy định về: vị trí, vai trò, chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, mô hình, cơ cấu tổ chức và hoạt động của các cơ quan thanh tra nhà nước (Thanh tra Bộ, Thanh tra Sở), cơ quan được giao thực hiện chức năng thanh tra chuyên ngành trong ngành y tế (Các cục, tổng cục thuộc Bộ, chi cục thuộc Sở Y tế được giao thực hiện chức năng thanh tra chuyên ngành);

2.3. Tình hình, kết quả thực hiện quyền và nghĩa vụ của các chủ thể trong hoạt động thanh tra liên quan công tác quản lý nhà nước về y tế, gồm: cơ quan và thủ trưởng cơ quan quản lý nhà nước; cơ quan và thủ trưởng cơ quan thanh tra nhà nước; cơ quan và thủ trưởng cơ quan được giao thực hiện chức năng thanh tra chuyên ngành; thanh tra viên; người được giao thực hiện nhiệm vụ thanh tra chuyên ngành trong ngành y tế; cộng tác viên thanh tra; đối tượng thanh tra; các chủ thể khác có liên quan;

2.4. Tình hình, kết quả phối hợp trong hoạt động thanh tra, giám sát, kiểm tra giữa Thanh tra Bộ, Thanh tra Sở Y tế, các cục, tổng cục thuộc Bộ, chi cục thuộc Sở Y tế được giao thực hiện chức năng thanh tra chuyên ngành;

2.5. Nhận định và kiến nghị, trọng tâm là: Đánh giá sự tuân thủ, phù hợp giữa các quy định của Luật thanh tra so với Hiến pháp năm 2013 và các luật khác thuộc phạm vi quản lý nhà nước của Bộ Y tế; đánh giá thành công và hạn chế, bất cập của Luật thanh tra và các văn bản hướng dẫn thi hành đối với việc nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác thanh tra trong ngành y tế; xác định và phân tích rõ nguyên nhân của hạn chế, bất cập; đề xuất, kiến nghị cụ thể nội dung cần sửa đổi, bổ sung của Luật thanh tra và các văn bản hướng dẫn thi hành.

3. Phương thức tổng kết

Tổng kết việc thi hành Luật thanh tra được tiến hành theo các phương thức:

3.1. Khảo sát, kiểm tra, đánh giá thực tiễn thi hành Luật thanh tra.

3.2. Xây dựng báo cáo tổng kết thi hành Luật thanh tra ở các cấp.

3.3. Tổ chức hội thảo, tọa đàm.

Chuyên đề hội thảo, tọa đàm về nội dung Luật thanh tra và thực tiễn thi hành với sự tham dự của các nhà nghiên cứu, chuyên gia, cán bộ quản lý và các đối tượng liên quan công tác quản lý nhà nước về y tế với các chủ đề trọng tâm theo sự hướng dẫn của Thanh tra Chính phủ tại Kế hoạch số 122/KH-TTCTP.

3.4. Tổ chức hội nghị tổng kết thi hành Luật thanh tra ở cấp Bộ.

III. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

1. Thanh tra Bộ có trách nhiệm giúp Bộ trưởng:

- Chỉ đạo, hướng dẫn, theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc tổng kết thi hành Luật thanh tra trong phạm vi toàn ngành;

- Làm việc trực tiếp với lãnh đạo một số Vụ, Cục, đơn vị, địa phương để khảo sát việc thi hành Luật thanh tra và công tác tổng kết thi hành Luật thanh tra, sửa đổi, bổ sung Luật thanh tra;

- Chủ trì tổ chức hội thảo chuyên đề về nội dung Luật thanh tra và thực tiễn thi hành với các chủ đề: Tổ chức, hoạt động thanh tra bộ ngành, thanh tra chuyên ngành; Đổi mới tổ chức và hoạt động thanh tra đáp ứng yêu cầu công tác quản lý nhà nước về y tế trong thời gian tới.

- Chủ trì tổ chức Hội nghị tổng kết thi hành Luật thanh tra kết hợp với hội nghị sơ kết công tác thanh tra y tế 6 tháng đầu năm 2017 vào tháng 7 năm 2017. Hội nghị dự kiến tổ chức trong 01 ngày, thành phần tham dự bao gồm các vụ, cục, tổng cục, đơn vị trực thuộc Bộ, Sở Y tế các tỉnh, thành phố và đại diện một số cơ quan có liên quan.

- Xây dựng Báo cáo tổng kết thi hành Luật thanh tra trong ngành y tế trình Bộ trưởng để báo cáo Thanh tra Chính phủ trước 30 tháng 7 năm 2017.

2. Các vụ, cục, tổng cục thuộc Bộ, các đơn vị trực thuộc, các Sở Y tế có nhiệm vụ:

- Vụ Pháp chế có trách nhiệm phối hợp Thanh tra Bộ tham mưu giúp Bộ trưởng xây dựng Kế hoạch tổng kết 6 năm thi hành Luật thanh tra; phối hợp với Thanh tra Bộ tổ chức hội thảo chuyên đề về nội dung Luật thanh tra và thực tiễn thi hành; phối hợp tổ chức Hội nghị tổng kết thi hành Luật thanh tra và Xây dựng Báo cáo tổng kết thi hành Luật thanh tra trong ngành y tế.

- Các cục, tổng cục thuộc Bộ được giao thực hiện chức năng thanh tra chuyên ngành tiến hành tổng kết 6 năm thi hành Luật thanh tra thuộc phạm vi chức năng, nhiệm vụ được giao theo đề cương hướng dẫn của Thanh Bộ; tham gia hội thảo, hội nghị tổng kết 6 năm thi hành Luật thanh tra trong ngành y tế.

- Các đơn vị trực thuộc Bộ Y tế tiến hành tổng kết 6 năm thi hành Luật thanh tra theo đề cương hướng dẫn của Thanh Bộ; tham gia hội thảo, hội nghị tổng kết 6 năm thi hành Luật thanh tra trong ngành y tế.

- Sở Y tế các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương tiến hành tổng kết 6 năm thi hành Luật thanh tra, trọng tâm vào công tác thanh tra chuyên ngành theo



đề cương hướng dẫn của Thanh Bộ; tham gia hội thảo, hội nghị tổng kết 6 năm thi hành Luật thanh tra trong ngành y tế.

- Các vụ, cục, Văn phòng Bộ, các đơn vị liên quan có trách nhiệm phối hợp với Thanh tra Bộ trong việc tổng kết 6 năm thi hành Luật thanh tra tham gia hội thảo, hội nghị tổng kết 6 năm thi hành Luật thanh tra trong ngành y tế.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Kinh phí bảo đảm cho công tác tổng kết thi hành Luật thanh tra được bảo đảm từ ngân sách của Bộ, đơn vị, địa phương và các nguồn tài trợ khác (nếu có).

2. Kinh phí phục vụ công tác tổ chức chỉ đạo, hướng dẫn và tổng kết thi hành Luật thanh tra thuộc trách nhiệm của Thanh tra Bộ như được nêu trong kế hoạch này được lấy từ kinh phí của Bộ phục vụ công tác thanh tra y tế năm 2017 và các nguồn tài trợ khác (nếu có). Việc sử dụng kinh phí thực hiện theo quy định hiện hành./.

Nơi nhận:

- TTg. Nguyễn Xuân Phúc (đề b/c);
- PTT. Vũ Đức Đam (đề b/c);
- Văn phòng Chính phủ (đề b/c);
- Thanh tra Chính phủ (đề b/c);
- Các vụ, cục, tổng cục thuộc Bộ, các đơn vị trực thuộc Bộ (để thực hiện);
- Sở Y tế các tỉnh, TP (để thực hiện);
- Website Bộ Y tế (để đăng tin);
- Lưu: VT; PC; TTrB.

KT. BỘ TRƯỞNG 
THỨ TRƯỞNG



Nguyễn Viết Tiến